6. *Ivi*.

7. *Ibidem*, n. 9: “quod est in alio est idem vel unum cum eo...”.

8. *Ivi*.

tico con ciò in cui c'è l'unità d'identità assoluta e distinto dallo stesso con una certa distinzione relativa"⁹. E pur convinto che non è possibile trovare esempi nel mondo delle creature, tuttavia Francesco offre un'idea approssimativa con il principio: "totum est in suis partibus et, e converso, partes in toto; totum enim aliquo modo est idem et unum cum partibus unitate absoluta et distinctum per relationem"¹⁰. In concetto del "tutto", infatti, in un certo modo "è identico e uno con le parti unite in modo assoluto, e distinto dalle parti per relazione".

Onde l'applicazione al mistero: "In questo modo le persone divine sono in sé vicendevolmente una nell'altra per circuminessione: esse, infatti, sono uno di unità assoluta, perché ciò che è assolutamente una e numericamente identica è nell'altra in modo indistinto, e si distinguono soltanto con distinzione relativa, cioè d'origine"¹¹. E questo modo di essere-nell'altro è perfettissimo.

Con una certa soddisfazione, Francesco pone fine al piccolo gioiello di trattazione: "Ex dictis potest concludi corollarie quod essentia est principalis ratio *essendi in* et non ipsa relatio"¹². Come corollario, si può concludere dicendo che la ragione principale dell'*essere-in* è l'essenza e non la relazione. E applicando il principio sopra esposto "*esse-in* principalius dicit unitatem quam distinctionem"¹³, l'*essere-in* esprime più unità che distinzione, afferma: "Sic ergo dico ad quaestionem quod divinae personae sunt in se invicem quia quae habent eadem naturam numero cum aliquali distinctione, sunt in se invicem; sed divinae personae sunt huiusmodi; ergo una est in alia non tamen formaliter" (n. 13) [sed fundamentaliter], cioè le persone divine sono in sé una nell'altra perché hanno la stessa natura numericamente identica, e si distinguono per le relazioni d'origine.

b) *Distinzione XX*

Assicurata la possibilità della consistenza in Dio dell'Unità dell'essenza divina con la Trinità delle Persone, il *Doctor sinteticus* si chiede ulterior-

9. *Ibidem*, n. 10: "illud quod est in alio est idem cum eo in quo est unitate idemprimitatis absolute et distinctum ab ipso distinctione aliqua relativa".

10. *Ivi*.

11. *Ivi*: "sed isto modo divinae personae sunt in se invicem una in alia per circuminessionem: ipsae enim absoluta unitate sunt unum, quia quicquid absolutum est in una, idem numero est in alia indistincte, distinguuntur autem tantum distinctionem relativa, quia per origines".